
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 25 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Costituzione di parte civile nel procedimento penale R.G.N.R. n. 1237/2016 a 

carico del signor Immovilli Michael per diffamazione ex art. 595 comma 3 c.p. a 

mezzo facebook. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di maggio alle ore 16:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere NO 

BASSETTI VERA Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



  

OGGETTO: Costituzione di parte civile nel procedimento penale R.G.N.R. n. 1237/2016 a 

carico del signor Immovilli Michael per diffamazione ex art. 595 comma 3 c.p. a mezzo 

facebook. 
Delibera CdA n. 25 del 12/05/2017    

 

Prima dell’esame e approvazione del punto all’ordine del giorno, si allontana dalla sala 

riunioni il Presidente Roberto Gentina ed assume la presidenza della seduta il 

vicepresidente Cristina Mazza. 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO che in data 27.04.2015 il quotidiano on line Verbano 24 pubblicava un 

articolo dal titolo: «Conser Vco l'accordo non c'è. Scontro Marchionini-Mellano sul nuovo 
amministratore». 

 

PRESO ALTRESI' ATTO che il signor Michael Immovilli tramite l'utilizzo del social 

network facebook condivideva il link del pezzo sulla sua bacheca e aggiungeva un 

commento dal seguente tenore: «Dalla semplice lettura della cronaca Con.Ser.VCO si può 
affermare due cose. La prima è che finalmente i Sindaci vogliono le dimissioni del 
Presidente del COUB che Marchionini ha voluto alla guida del Consorzio dei Comuni in 
ambito rifiuti, finalmente, non se ne poteva più. Marchionini ora si appresta a scaricare, 
detto, fatto. (…) Ci auguriamo che i Sindaci di fascia Verbano Cusio e Ossola (…) trovino 
insieme una nuova guida al COUB. Sub ordinata a competenze e non a contropartite 
elettorali, vedi Marchionini, ricordiamo che l'attuale e presto deposto Presidente Coub, fu 
di marchioniniana memoria. Cambiando registro, si vorrebbe, una guida possibilmente 
garante dei Sindaci e non di Marchionini, come purtroppo abbiamo dovuto registrare, 
appunto, in questi due anni con il Coub». 

 

RILEVATO che il post lede l'immagine del COUB VCO quale Ente di governo del 

settore dell'igiene urbana, anche perché a questo viene accostata una figura di cattivo 

presidente che avrebbe ottenuto l'incarico come scambio di favori elettorali e non per 

merito; 

 

ATTESO che, tempestivamente, il Presidente dell’Ente in merito a tale evento in 

data 11.05.2016 ha presentato alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Verbania denuncia querela nei confronti del signor Immovilli Michael per diffamazione ex 

art. 595 comma 3 del c.p.; 

  

RITENUTO necessario, in vista degli sviluppi processuali, tutelare l’onorabilità degli 

amministratori e dell’istituzione che gli stessi rappresentano attraverso la costituzione di 

parte civile avanti al Tribunale di Verbania ex art. 76 del c.p.p. nel procedimento 

identificato con R.G.N.R. n. 1237/2016 a carico del signor Immovilli Michael; 

 

ATTESA pertanto la conseguente necessità di dover procedere alla nomina di un 

difensore dell’ente per la difesa delle proprie ragioni; 

 

RITENUTO, quindi, di potere affidare il servizio legale di costituzione di parte civile 

nel giudizio penale di cui sopra, all’avv. Giovanni Garippa avente lo Studio ad Arona in via 

Cavour n. 137, con l’incarico di patrocinatore dell’Ente con rappresentanza e difesa in 

giudizio, conferendogli tutti i poteri d’uso e del caso ed eleggendo domicilio presso lo 

studio dello stesso;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso al 

Dirigente dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del TUEL, che qui di seguito sottoscrive 

 

IL DIRIGENTE 

Dr. Righetti Roberto 

 



  

Con voti unanimi espressi favorevolmente per alzata di mano dai convenuti aventi 

diritto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione pro-tempore, quale 

legale rappresentante dell’Ente, a formalizzare la costituzione di parte civile nel 

processo penale nei confronti del signor Immovilli Michael per il reato di 

diffamazione ex art. 595 del c.p., promosso dallo stesso Presidente con denuncia 

querela depositata in data 11.5.2016, protocollo n. 1107 del 12.52016; 

 

2. Di nominare sin d'ora l’avv. Giovanni Garippa avente lo Studio ad Arona in via 

Cavour n. 137, patrocinatore del Consorzio con rappresentanza e difesa nel 

giudizio di cui al punto precedente, conferendogli tutti i poteri d’uso e del caso ed 

eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso;  

 

3. Di autorizzare il Dirigente dell’Ente, ad assumere il relativo impegno di spesa 

quantificato in presuntive € 1.600,00 comprensive di onorari, contributi cassa 

avvocati, 22% iva, rimborsi e spese varie e del contributo unificato dovuto per 

legge; 

 

4. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000.      

 

 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 31/05/2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

31/05/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

31/05/2017

31/05/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/05/2017


